

Finansdepartementet  
103 33 Stockholm

[henrik.kjellberg@regeringskansliet.se](mailto:henrik.kjellberg@regeringskansliet.se)

## **LRF:s yttrande angående promemorian ”Slopad nedsättning av energiskatt på bränslen i vissa sektorer”**

Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerad promemoria och anför följande.

### **Bakgrund**

I promemorian föreslås att energiskatt ska tas ut med 100 procent av den generella nivån för bränslen som förbrukas för annat ändamål än drift av motordrivna fordon vid tillverkningsprocessen i industriell verksamhet samt i yrkesmässig jordbruks-, skogsbruks- eller vattenbruksverksamhet, dock inte för förbrukning i skepp eller båt.

Återbetalning av energiskatt ska inte medges för bränslen som förbrukas för framställning av värme eller kyla som levererats för ovan angivna ändamål. Sådan bränsleförbrukning som har fullständig befrielse från energi- och koldioxidskatt, exempelvis i metallurgiska processer, mineralogiska processer och framställning av energiprodukter berörs inte av förslaget.

Förändringarna bör genomföras i två steg med en sänkning av skattenedsättningen från 70 procent till 35 procent den 1 juli 2021 samt ett helt slopande av skattenedsättningen den 1 januari 2022.

I promemorian föreslås även att om råttallolja förbrukas för framställning av värme i annan kraftvärmeproduktion än den som sker i tillverkningsprocessen i industriell verksamhet ska energiskatt tas ut med ett belopp som motsvarar 100 procent av den energiskatt och 91 procent av den koldioxidskatt som tas ut på fossil eldningsolja för uppvärmningsändamål.

MARTIN MÖRMAN, skatteexpert [martin.morman@lrf.se](mailto:martin.morman@lrf.se)

Drygt 4 000 företag tar del av skattenedsättningen av uppvärmningsbränslen för jord- och skogsbruk. Den absoluta majoriteten av dessa har färre än fem anställda. Värdet av nedsättningen, per företag, varierar mellan mycket låga belopp upp till drygt 560 000 kronor, men genomsnittsbeloppet är under 200 kronor.

Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2021 och den 1 januari 2022.

### **LANTBRUKARNAS RIKSFÖRBUND**

Nedan presenterar LRF sina kommentarer till förslagen.

#### Allmänt

Det är viktigt att svenskt jord- och skogsbruk får möjlighet att ställa om från fossila insatsmedel till fossilfria insatsmedel. Det är dock minst lika viktigt att konkurrenskraften stärks, eller som lägst bibehålls. LRF förespråkar därför att fossilfria alternativ ska gynnas snarare än att fossila ska straffas. LRF är därför kritiska till skattehöjningarna som föreslås. Vi är speciellt kritiska till skattehöjningen på biobränsle. Lagstiftaren bör finna en annan väg där fossilfria alternativ gynnas för att på så sätt konkurrera ut fossila alternativ.

Aktuell skattehöjning riskerar att leda till minskad svensk produktion vilket i sin tur riskerar att leda till ökad import av varor med sämre miljö- och klimatprestanda. LRF anser att Sverige bör agera för ökande livsmedelsproduktion i landet i enlighet med 2017 års riksdagsbeslut om den nationella livsmedelsstrategin.

Lagförslaget föreslås träda ikraft redan 1 juli 2021 vilket innebär att företagen som påverkas har mindre än 6 månader på sig att anpassa sin verksamhet. Det vittnar om bristande förståelse för den verklighet som småföretagare är verksamma i. Om lagförslaget ska införas förespråkar LRF att så görs efter en tid om minst 12 månader så att företagen får längre tid på sig för att anpassa sig.

#### Konsekvensanalys

Av konsekvensanalysen framgår att ca 4 000 jord- och skogsbruksföretag idag tar del av skattenedsättningen och att varje företag i genomsnitt får en skattelättnad om under 200 kr/år. Detta torde betyda att skatteintäkten för staten kommer öka med ca 800 000 kr/år (200 kr x 4 000 företag) för jord- och skogsbrukare. Av konsekvensanalysen kan vi även läsa att utredningen räknar med ökade skatteintäkter från jord-, skogs-, och vattenbruket med totalt 30 miljoner kr/år.

Av utredningen är det oklart huruvida trädgårdsnäringen ingår i de ovan nämnda 4 000 företagen eller om dessa tillkommer. Enligt utredningen är det ca 700 trädgårdsföretag som kommer att påverkas av den borttagna skattelättnaden.

Enligt vår bedömning kan en del trädgårdsföretag drabbas av en kraftig skattechöjning, till exempel om man använder naturgas. Många växthusföretag har biobränsle som huvudsaklig uppvärmningskälla men man har då ofta olja kvar som komplettering. Olja behövs för att klara toppbelastningen för de tillfällen då extrem kyla slår till, för reglering av luftfuktigheten eller vid driftstopp av den primära värmekällan. Den användningen är det mycket svårt att hitta alternativ till i det korta perspektivet. Vissa företag använder sig även av naturgasdrivna elverk. Om förslaget går igenom blir det inte längre lönsamt att producera sin egen el.

Ingenstans i utredningen framgår det hur många vattenbruksföretag som omfattas av skattechöjningen. Inte heller framgår hur stor skattechöjningen blir för dessa.

Men om vi utgår från utredningens uppgift om att staten beräknas få in 30 miljoner kr/år från jord-, skogs-, och vattenbruket och jord- och skogsbruket står för endast 800 000 kr så torde det innebära en kraftig skattechöjning för vattenbruket. LRF finner det osannolikt och är tveksamma till de beräkningar som utredningen låtit göra.

LRF finner det svårt att få ihop konsekvensanalysen och det är väldigt många frågetecken om vilka branscher som kommer att drabbas och hur hårt dessa kommer att drabbas.

#### Slutsats

LRF anser att aktuellt förslag kommer leda till försämrade möjligheter att producera mat i Sverige samt att det riskerar att leda till ökad import av varor med sämre miljö- och klimatprestanda. Vidare är konsekvensanalysen så bristfällig att LRF inte kan annat än att avstyrka förslaget.

Stockholm den 11 januari 2021

Victoria Bondesson  
Enhetschef  
Lantbrukarnas Riksförbund

Martin Mörman  
Skatteexpert  
Lantbrukarnas Riksförbund